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一、基本信息
课程代码：【2170020】
课程学分：【 2 】
面向专业：【养老服务管理】
课程性质：【系级专业必修课程】
开课院系：健康管理学院
使用教材：
教材：【《健康经济学》， 毛振华，人民卫生出版社，2020年第1版】
参考书目：【1.《健康经济学》，[美]詹姆斯•亨德森著，向运华、钟健威、季华璐
等译，人民邮电出版社,2008年第1版；2.《健康经济学》，[美]杰伊·巴塔查里亚、蒂莫西·海德、彼得·杜，曹乾译，广西师范大学出版社，2019年第1版；3.《健康经济学:健康对劳动市场表现的影响 》，樊明，社会科学文献出版社，2002年第1版】
课程网站网址：无
先修课程：【高等数学2050234（4）、医学统计学2170005（3）、临床医学概论2170006（4）、公共卫生概论2170017（2）】
二、课程简介
《健康经济学》是经济学的蓬勃发展的重要分支学科。它把健康界定为人力资本的特殊形式，利用经济学模型和分析方法研究健康和健康服务市场的独特属性，合理地修正常规的经济学分析方法应用于健康领域。在经济水平提高、人均寿命延长、医疗技术发展的今天，人们对医疗卫生和健康服务的需求快速增长，人类社会面临着如何合理分配社会资源，最大限度满足人民健康服务需求的挑战，健康经济学对提高社会健康福利的整体性效用，优化健康医疗资源配置都发挥着重要的作用。本课程主要介绍了健康经济学的基本理念以及宏观经济、政府行为、卫生费用、药物政策、医院运营和健康政策等方面的一些研究成果，是健康服务与管理专业一门重要的专业必修课程。
本课程教学总时数32学时，其中理论教学24学时、实践教学8学时。
三、选课建议
学习《健康经济学》课程需要掌握数理统计和医学统计学相关知识以及临床医学和公共卫生基础知识。建议安排在健康服务与管理专业第三学年第一学期开设。
四、课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求
	关联

	LO1表达沟通
	LO11 倾听他人意见、尊重他人观点、分析他人需求。
	

	
	LO12 应用书面或口头形式，阐释自己的观点，有效沟通。
	

	LO2自主学习
	LO21 能根据需要确定学习目标，并设计学习计划。
	

	
	L022 能搜集、获取达到目标所需要的学习资源，实施学习计划、反思学习计划、持续改进，达到学习目标。
	●

	LO3专业能力
	LO31健康评估能力:能全面评估老年人的身心、社会及精神方面的健康状态，具有健康监测、健康风险评估能力。
	●

	
	LO32养老服务能力:能应用政策法规管理老年事务，以社会工作专业视角及运用专业知识为老年人服务。
	

	
	LO33批判性思维能力:有质疑精神，具有初步运用辩证思维和决策的能力，能进行逻辑的分析与批判，以保证安全有效的专业实践。
	

	
	LO34健康教育能力:能确定老年人的健康需求，并采用合适的健康教育策略。
	

	
	LO35协调管理能力:能协调工作中的各种人际关系,进行老年活动策划、组织老年事务管理。
	

	LO4尽责抗压  
	L041 遵纪守法：遵守校纪校规，具备法律意识。
	

	
	L042 诚实守信：为人诚实，信守承诺，尽职尽责。
	

	
	LO43 爱岗敬业：了解与专业相关的法律法规，充分认识本专业就业岗位在社会经济中的作用和地位，在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守。
	

	
	LO44 身心健康，能承受学习和生活中的压力。
	

	LO5协同创新
	L051 在集体活动中能主动担任自己的角色，与其他成员密切合作，共同完成任务。
	

	
	L052 有质疑精神，能有逻辑的分析与批判。
	

	
	L053 能用创新的方法或者多种方法解决复杂问题或真实问题。
	

	
	L054 了解行业前沿知识技术。
	

	LO6信息应用
	LO61 能够根据需要进行专业文献检索。
	

	
	LO62 能够使用适合的工具来搜集信息，并对信息加以分析、鉴别、判断与整合。
	

	
	LO63熟练使用计算机，掌握常用办公软件。
	

	LO7服务关爱
	LO71 爱党爱国：了解祖国的优秀传统文化和革命历史，构建爱党爱国的理想信念。
	

	
	LO72 助人为乐：富于爱心，懂得感恩，具备助人为乐的品质。
	●

	
	LO73 奉献社会：具有服务企业、服务社会的意愿和行为能力。
	

	
	LO74 爱护环境：具有爱护环境的意识和与自然和谐相处的环保理念。
	

	LO8国际视野
	LO81 具备外语表达沟通能力，达到本专业的要求。
	

	
	LO82 理解其他国家历史文化，有跨文化交流能力。
	

	
	LO83 有国际竞争与合作意识。
	



备注：LO=learning outcomes（学习成果）
五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO22
自主  学习
	1. 能自主学习积累经济学及相关基础知识。
2. 能结合专业知识和岗位技能需求，多途径获取学习资源，实施学习计划、反思学习效果并持续改进，达到学习目标。
	小组讨论
自主学习
	口头评价
观察评价

	2
	LO31
健康  评估
	1.能运用健康经济学的知识，进行健康测量与评估，具有健康监测、健康风险评估能力
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试
课堂表现
观察评价

	3
	LO32
养老服务能力
	1.了解国家及社会相关健康管理的需求、供给、产业发展、政策、市场等全方位知识与信息。

2.运用健康生产供给、健康资源配置、卫生费用评价、健康产业发展等相关的经济学知识、深入分析有关养老服务管理的政策、制度，以健康经济学的专业知识为老年人服务。

	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试
课堂表现
观察评价

	4
	LO61
信息  应用
	1.熟练使用计算机，掌握常用健康经济学的统计、分析方法、指标。
2.运用现代信息技术，开展老年人的健康评估和健康改善活动。
	理论讲授
案例分析
小组讨论
	理论考试
课堂表现
观察评价



六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识点
	能力目标
	情感目标
	教学难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	导论
	1.知道健康的概念。
2.理解健康经济学在我国发展的现实意义。
3.知道健康经济学的研究范围和内容。
4.知道健康经济学的发展历程。
	1.能够运用自己的语言阐述健康经济学的研究内容。
2.能够分析健康中国战略下健康经济学应如何发展。
	增进专业热情与兴趣
养成积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	健康经济学与卫生经济学的区别。
	1
	0
	1

	2
	健康需求
	1.知道并理解健康需求的相关经济学理论。
2.理解什么是健康需求及健康需求的研究模型。
3.知道当下健康需求的研究热点、现状。
	1.能运用Grossman健康需求模型、安德森卫生服务利用行为模型进行相关分析。
	探索健康需求的规律，

影响社会健康需求的因素
	需求曲线、
边际效用递减、健康需求、健康需求的相关模型。
	2
	1.5
	3.5

	3
	健康生产和供给理论
	1.知道健康生产、健康供给的重要概念。
2.理解供给理论、健康生产函数理论、健康成本函数。
3.理解医师行为经济学的模型、定价、付费等。
	2.理解医师行为经济学与健康生产的关系。
3.评价技术进步给健康供给带来的影响。
	养成积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	健康生产函数、健康替代弹性、医师供给的诱导需求分析、医师定价。
	3
	1.5
	4.5

	4
	医疗卫生市场
	1.理解市场与市场机制。
2.知道医疗卫生市场的特征、界定、医疗卫生产品的服务特性；
3.理解医疗卫生市场失灵及其表现、原因、影响。
4.知道政府干预、理解政府对医疗市场失灵的作用形式。
5.理解医疗卫生市场政府失灵与矫正。
	1.分析医疗卫生市场失灵的表现、影响。
2.能够分析医疗卫生市场供需外部性如何影响卫生资源的配置。


	关注社会民生、生活中理解医疗卫生资源的合理、有效配置意识
	医疗卫生市场特征、医疗卫生市场失灵的表现、医疗卫生市场政府失灵与矫正。
	2
	0
	2

	5
	健康产业
	1.知道产业经济学、健康产业及其内涵类别。
2.知道医疗卫生服务业的内涵、社会办医的发展模式、框架。
3.知道健康养老服务、健康管理服务内涵。
4.知道医药制造业、医疗设备及机械制造业的发展特征。
5.知道我国健康产业发展状况。
	1.理解健康产业与健康事业的区别、健康产业的双重属性、社会效益与经济效益。
2.能够运用本章知识综合阐述社会办医的形式、发展、健康促进服务的发展。
	养成积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	健康产业和产业经济学的定义、范畴
医疗卫生服务业、社会办医、健康促进服务的发展概况。
	2
	0
	2

	6
	健康与宏观经济
	1.知道健康与人口数量、质量、结构的关系。
2.知道健康支出与国民经济收入，理解其变化趋势。
3.理解健康与国民经济收入的分配。
4.理解健康投资与经济增长的关系。
	1.能够分析健康如何对宏观经济产生影响。
2.能够分析健康如何影响人口结构转型。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	人力资本、人口老龄化及其经济效应、
健康支出系数、健康分配、健康投资的经济效应。
	2
	1
	3

	7
	政府行为和健康政策
	1.理解健康领域的政府行为理论：效率与公平理论。
2.理解健康资源的配置、测量与方法。
3.知道健康政策与健康规划。

	1.理解健康领域公平概念、政府行为的理论基础，会运用基本健康资源配置方法。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	效率与公平理论在健康领域的应用、
健康资源配置方法：需要法、需求法、服务目标法。
	2
	1
	3

	8
	健康保障
	1.知道健康保障与医疗保障。
2.知道健康保险的定义、分类、相关理论与供需关系。
3.知道国外健康保障制度的典型模式。
4.知道我国健康保障体系、医疗保障体系的建设。
	1.理解健康保障与医疗保障的区别。
2.运用健康保险的需求与供给理论进行计算。
3.能够综合分析我国建设健康保障体系的必要可行性。
	关注卫生与健康事业，具有风险意识、健康保障意识
	与健康有关的风险因素具有哪些特征。
医疗保障与健康保障的区别。

	2
	0
	2

	9
	卫生费用与评价
	1.知道卫生费用。
2.知道卫生费用的核算原则、方法。
3.知道卫生费用筹资、机构流向。
	1.能够运用本章知识理解、分析相关卫生费用图表。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	卫生费用的概念、特点、核算方法。
	2
	1
	3

	10
	公立医院经济运营
	1.知道公立医院的管理制度和机制。
2.知道公立医院的服务补偿与经济政策。
3.知道公立医院的经济运营影响因素、评价指标。
	1.能够结合实际情况，分析评价公立医院的运营、效益。
2.能够分析医疗服务质量与医院经济运营的关系。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	公立医院的人事制度、运行机制、医务管理制度。
政府投入补偿、医疗服务价格补偿。
	2
	1
	3

	11
	健康测量与评估
	1.知道健康测量与评估的定义、意义。
2.知道健康测量评估的指标体系，指标的应用原则。
3.知道健康技术评估包含的内容、评估的主要方法。
	1.能够区分不同类别的健康评估指标。
2.能结合实际情况进行个人健康评估。
3.能够运用健康技术评估的主要方法进行评估计算。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	健康测量预评估的指标体系、健康技术评估的内容。
	1.5
	1
	2.5

	12
	药物经济学与药物政策
	1.知道药物经济学的研究目的、应用领域。
2.知道国家药物基本政策、基本药物制度。
3.知道药物经济学的评价方法、基本原则。
	1.能够运用经济学理论分析药物市场，包括药品需求、供给与价格分析。
2.分析评价有关药物经济政策。

	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	药物经济学的评价方法、国家基本药物政策。
	1.5
	0
	1.5

	13
	健康中国建设发展
	1.知道健康中国建设的背景，知道经济社会发展、人口社会学的发展特征。
2.知道健康中国2030战略的建设概况。
3.知道互联网+医疗健康服务、医疗健康大数据、一带一路医疗健康合作等新时期健康中国的发展。
	1.能结合现代信息技术发展情况分析评价健康中国建设发展遇到的变化、经验、机遇挑战。
	积极参与关注“健康中国”，社会健康发展的意识
	大健康产业的发展趋势。
	1
	0
	1

	
	合计
	24
	8
	32



七、课内实验名称及基本要求
	序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	需求与健康需求相关模型应用与计算
	需求曲线、GRossman 需求模型、安德森卫生服务利用模型
	1.5
	综合型
	上课教室

	2
	健康生产和供给函数计算
	生产函数、供给函数、健康成本函数
	1.5
	综合型
	上课教室

	3
	小组讨论：健康与人口、收入水平之间的相互作用
	课堂分组讨论，健康如何影响人口结构转型、如何调节国民收入的再分配
	1
	综合型
	上课教室

	4
	健康资源配置计算
	不同健康资源配置方法的计算
	1
	综合型
	上课教室

	5
	卫生费用分析评价
	卫生费用的流向、筹资、配置分析
	1
	综合型
	上课教室

	6
	小组讨论—公立医院的公益性体现
	课堂分组讨论 公立医院的公益性如何体现，如何更好的体现
	1
	综合型
	上课教室

	7
	健康技术评估的经济性方法应用
	成本效果分析、成本效益分析、成本效用分析方法的公式计算、应用
	1
	综合型
	上课教室

	合计
	8
	
	


备注：实验具体时间安排请根据实际教学情况制定。
八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	X1
	平时作业
	20%

	X2
	小组作业
	10%

	X3
	平时表现
	20%

	X4
	期末大作业
	50%
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